
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Alquiler
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES709 Tenerife Los bienes objeto del
suministro deberán ser entregados e instalados en los
lugares donde se realicen los actos o eventos a celebrar.

Valor estimado del contrato 2.231.284 EUR.
Importe 1.085.215,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.014.220 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024014476 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-04-2024 a
las 12:41 horas.

Suministro del equipamiento necesario para desarrollar los actos culturales, festivos y populares que se
celebren en el Municipio de San Cristóbal de La Laguna.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
39112000 - Sillas.
34928200 - Vallas.
34928310 - Vallado de seguridad.
39121200 - Mesas.
45223100 - Montaje de estructuras metálicas.
45223110 - Instalación de estructuras metálicas.
45223800 - Montaje e instalación de estructuras prefabricadas.
45237000 - Trabajos de construcción de escenarios.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=h9AASVrC3wtLAIVZdUs8KA%3D%3D

Nº de Lotes: 4

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=h9AASVrC3wtLAIVZdUs8KA%3D%3D


Lugar

Excmo. Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna.

Dirección Postal

Obispo Rey Redondo nº 1

Proposición para la licitación

Apertura sobre oferta económica
El día 07/06/2024 a las 09:30 horas
Apertura archivo electrónico nº2

Recepción de Ofertas

Servicio de Contratación de Obras, Infraestructuras,
Suministros y Adquisiciones Centralizadas.

Dirección Postal

Pintor Cristino de Vera, 6
(38201) San Cristóbal de La Laguna España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 21/05/2024 a las 13:00
Observaciones: El horario establecido en la Plataforma
de Contratación del Sector Público (PLCSP) está
referido al horario peninsular, lo que deberá tenerse en
cuenta para que las ofertas sean presentadas en
plazo. Dicha presentación se realizará a través de la
herramienta habilitada para ello por la Plataforma.

Proveedor de Información adicional

Servicio de Contratación de Obras, Infraestructuras,
Suministros y Adquisiciones Centralizadas

Dirección Postal

Pintor Cristino de Vera 6
(38201) San Cristóbal de La Laguna España

Contacto

Teléfono +34 922601240
Correo Electrónico contratacion@lalaguna.es

Proveedor de Pliegos

Servicio de Contratación de Obras, Infraestructuras,
Suministros y Adquisiciones Centralizadas.

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 21/05/2024 a las 13:00

Dirección Postal

Pintor Cristino de Vera 6
(38201) San Cristóbal de La Laguna España

Contacto

Teléfono 922601100
Correo Electrónico contratacion@lalaguna.es

Dirección Postal

Obispo Rey Redondo, 1
(38201) San Cristóbal de La Laguna España
ES70

Sitio Web https://www.aytolalaguna.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=of1WTy1MgZoQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.aytolalaguna.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=of1WTy1MgZoQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


(38201) San Cristóbal de La Laguna. España

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 19/04/2024



Valor estimado del contrato 959.200 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 466.520 EUR.
Importe (sin impuestos) 436.000 EUR.
Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Objeto del Contrato: Suministro del equipamiento necesario para desarrollar los actos culturales, festivos y
populares que se celebren en el Municipio de San Cristóbal de La Laguna.

Descripción del procedimiento
Dotar a esta Administración de los medios auxiliares precisos y en adecuadas condiciones para la celebración de eventos
culturales y festivos.
Valor estimado del contrato 2.231.284 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.085.215,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.014.220 EUR.

Clasificación CPV
39112000 - Sillas.
34928200 - Vallas.
34928310 - Vallado de seguridad.
39121200 - Mesas.
45223100 - Montaje de estructuras metálicas.
45223110 - Instalación de estructuras metálicas.
45223800 - Montaje e instalación de estructuras prefabricadas.
45237000 - Trabajos de construcción de escenarios.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Los bienes objeto del suministro deberán ser entregados e instalados en los lugares donde se realicen los actos o eventos a
celebrar.
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Prórrogas: Dos (2) años de prórroga

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Promover el empleo de personas con dificultades particulares de inserción en el mercado laboral - Cláusula 21.9 del
PCAP
Eliminar desigualdades entre el hombre y la mujer - Cláusula 21.9 del PCAP

Lote 1: Sillas y Tableros

Descripción del lote Dotar a esta Administración de los medios auxiliares y en adecuadas condiciones para la celebración de
eventos culturales y festivos.



Valor estimado del contrato 659.648 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 320.828,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 299.840 EUR.
Clasificación CPV

45223800 - Montaje e instalación de estructuras
prefabricadas.

Clasificación CPV
45223100 - Montaje de estructuras metálicas.

Clasificación CPV
45223110 - Instalación de estructuras metálicas.

Clasificación CPV
45237000 - Trabajos de construcción de escenarios.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

39112000 - Sillas.
Clasificación CPV

39121200 - Mesas.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Cláusulas 4 y 12.1.2 del PCAP Umbral: 152600

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Cláusulas 4 y 12.1.2 del PCAP Umbral: 218000

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Menor precio unitario sillas
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
2. Menor precio unitario tableros.

: PrecioSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

Lote 2: Tarimas para escenarios con patas, barandas y escaleras. Andamios tipo Layher.

Descripción del lote Dotar a esta Administración de los medios auxiliares y en adecuadas condiciones para la celebración de
eventos culturales y festivos.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Cláusulas 4 y 12.1.2 del PCAP Umbral: 104944

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Cláusulas 4 y 12.1.2 del PCAP Umbral: 149920

Condiciones de adjudicación



Valor estimado del contrato 440.924 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 214.449,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 200.420 EUR.
Clasificación CPV

34928200 - Vallas.
Clasificación CPV

34928310 - Vallado de seguridad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Menor precio unitario tarimas
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
2. Menor precio unitario andamios tipo Layher.

: PrecioSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

3. Menor precio unitario barandas laterales para tarimas.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
4. Menor precio unitario escaleras de acceso lateral.

: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Lote 3: Diversos tipos de vallas.

Descripción del lote Dotar a esta Administración de los medios auxiliares y en adecuadas condiciones para la celebración de
eventos culturales y festivos.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Cláusulas 4 y 12.1.2 del PCAP Umbral: 70147

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Cláusulas 4 y 12.1.2 del PCAP Umbral: 100210

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Menor precio unitario vallas vandálicas o anti-avalancha.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
2. Menor precio unitario vallas peatonales 2x1mts.

: PrecioSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

3. Menor precio unitario de vallas 2,65 x 1,00 mts.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
4.Menor precio unitario de valla de 2,50 y 2,75 x 2,00 mts.



Valor estimado del contrato 171.512 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 83.417,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 77.960 EUR.
Clasificación CPV

45223800 - Montaje e instalación de estructuras
prefabricadas.

Clasificación CPV
45223100 - Montaje de estructuras metálicas.

Clasificación CPV
45223110 - Instalación de estructuras metálicas.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Lote 4: Carpas homologadas con pesos, varias medidas.

Descripción del lote Dotar a esta Administración de los medios auxiliares y en adecuadas condiciones para la celebración de
eventos culturales y festivos.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Cláusulas 4 y 12.1.2 del PCAP Umbral: 27286

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Cláusulas 4 y 12.1.2 del PCAP Umbral: 38980

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Menor precio unitario carpas homologadas 3x3 mts.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
2. Menor precio unitario carpas homologadas 5x5 mts.

: PrecioSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

3. Menor precio unitario carpas homologadas 10x10 mts.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
4. Menor precio unitario carpas homologadas 10x15 mts.

: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %



Dirección Postal

San Agustín nº 38

Dirección Postal

San Agustín nº38
(38201) San Cristóbal de La Laguna España

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Cláusulas 4 y 12.1.2 del PCAP
No prohibición para contratar - Cláusulas 4 y 12.1.2 del PCAP
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Cláusulas 4 y 12.1.2 del PCAP
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Cláusulas 4 y 12.1.2 del PCAP

Motivos de exclusión

Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Los previstos en la normativa de aplicación.

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Descripción Documentación general para la licitación, mediante procedimiento abierto, de la contratación del "SUMINISTRO
DEL EQUIPAMIENTO NECESARIO PARA DESARROLLAR LOS ACTOS CULTURALES, FESTIVOS Y POPULARES QUE
SE CELEBREN EN EL MUNICIPIO DE SAN CRISTÓBAL DE LA LAGUNA"

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico nº 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Proposición para la licitación
Descripción Proposición para la licitación, mediante procedimiento abierto, de la contratación del "SUMINISTRO DEL
EQUIPAMIENTO NECESARIO PARA DESARROLLAR LOS ACTOS CULTURALES, FESTIVOS Y POPULARES QUE SE
CELEBREN EN EL MUNICIPIO DE SAN CRISTÓBAL DE LA LAGUNA".

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Excmo. Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna o Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la
Comunidad Autónoma de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Excmo. Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna o Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la
Comunidad Autónoma de Canarias



(38201) San Cristóbal de La Laguna España

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013113246 |  2024-000434105 | Sun, 21 Apr 2024 12:41:23:904 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
145319234198822508223018223771519541595 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


